
 
 

 

1 

 

 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 
LICEO LINGUISTICO - LICEO MUSICALE - LICEO DELLE SCIENZE UMANE 
                                                     LICEO MADE IN ITALY (SERALE) 

Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004    
Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 

Cod. IPA istsc_bspm020005 – Cod. Unico fatturazione UFNB18 
E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 

www.liceogambara.edu.it 
 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre ex.art. 17 c.1 d.lgs 36/23 per l’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art.50 c.1 lett.b), del servizio di volo A/R  Orio - Madrid e trasferimenti in Italia da 
Brescia a Orio e ritorno, della guida e dell’assicurazione medico-bagagli per lo 
scambio culturale per l’anno scolastico 2025/26, per un valore stimato, ai sensi 
dell’art.14 commi 4,15 e 16 del d.lgs 36/23, pari a € 4.300,00 (IVA esente ex art.74 
ter DPR 633/72);  

mediante Stazione Appaltante Qualificata – Centrale Unica di Committenza della 

Comunità Montana di Valle Sabbia. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo» con particolare attenzione agli artt. 1, 12 e 21 octies relativamente al 
perseguimento dei fini di interesse pubblico, sulla snellezza del procedimento 
amministrativo e sulla conservazione dell’atto amministrativo in termini di efficacia; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa, e nello specifico l’art.21 che riconosce alle 
istituzioni scolastiche piena “personalità giuridica ed autonomia” gestionale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 del 1999 “Regolamento recante 
norme per l’autonomia delle istituzioni scolastiche” e nello specifico l’art.15 circa 
l’elenco delle “competenze escluse” dalla gestione; 

VISTO il d.lgs.165/2001 recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e nello specifico l’art.25 che attribuisce 
al dirigente scolastico la “gestione delle risorse finanziarie e strumentali e dei risultati 
del servizio”, coadiuvato dal DSGA, e la facoltà di delega di “specifici compiti”; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti, che mira a 
potenziare percorsi laboratori, di sperimentazione e di innovazione didattica; 

VISTO il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107, e nello specifico gli artt.3 che conferma 
la competenza esclusiva sulla gestione delle risorse finanziarie e strumentali con il 
supporto del DSGA” ed in particolare l’art.15 sull’effettiva assunzione dell’impegno 
previa presenza di “obbligazioni giuridicamente perfezionate”; art.44 sulla 
competenza in capo al DS dell’attività negoziale avvalendosi del DSGA, con 
possibilità di compiti delegati; 

VISTA la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 
sugli appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE, e nello specifico il 
considerato 80 sui principi attuativi della procedura negoziata, dei tempi di 
affidamento e dell’assenza di una situazione commerciale maggiormente favorevole 
circa l’esito dell’affidamento rispetto alla presenza di una “bando di gara”; 

Firmato digitalmente da PATRIZIA SCHIFFO

mailto:bspm020005@istruzione.it
mailto:bspm020005@pec.istruzione.it


 
 

 

2 

 

 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 
LICEO LINGUISTICO - LICEO MUSICALE - LICEO DELLE SCIENZE UMANE 
                                                     LICEO MADE IN ITALY (SERALE) 

Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004    
Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 

Cod. IPA istsc_bspm020005 – Cod. Unico fatturazione UFNB18 
E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 

www.liceogambara.edu.it 
 

 

VISTO il d.lgs.81 del 09/aprile/2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, i relativi 
allegati e nello specifico: art.26 c.3 bis sugli  Obblighi connessi ai contratti d'appalto 
o d'opera o di somministrazione in deroga applicativa per “servizi di natura 
intellettuale, alle mere forniture di materiali o attrezzature, ai lavori o servizi la cui 
durata non è superiore a cinque uomini-giorno”; allegato XVII sui requisiti tecnico-
professionali degli esecutori delle opere; 

VISTO il D.lgs.62/del 21/05/2018 emanato in Attuazione della direttiva (UE) 2015/2302 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 25 novembre 2015, relativa ai pacchetti 
turistici e ai servizi turistici collegati, che modifica il regolamento (CE) n. 2006/2004 e 
la direttiva 2011/83/UE del Parlamento europeo e del Consiglio e che abroga la 
direttiva 90/314/CEE del Consiglio, che modifica all'Allegato 1 al decreto legislativo 
23 maggio 2011, n. 79 Codice della normativa statale in tema di ordinamento e 
mercato del turismo; 

VISTO  il d.lgs.36 del 31/marzo/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” (di seguito C.C.P.), come 
aggiornato dal DECRETO LEGISLATIVO 31 dicembre 2024, n. 209: Disposizioni 
integrative e correttive al codice dei contratti pubblici 

VISTO  il vademecum informativo ANAC per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore 
a 150.000,00 euro, e di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro nella 
quale viene chiarito che anche per “gli affidamenti diretti di cui all’art. 50 comma 1 lett. 
a e b sussiste l’obbligo di indicazione dei costi della manodopera ex art. 108, co. 9 
fatta eccezione per le forniture senza posa in opera e i servizi intellettuali (in tal senso 
sia recente parere di precontenzioso ANAC, sia il Parere del MIT 2398 del 
26.02.2024, sia la recente pronuncia del TAR Calabria – Catanzaro, sez. I, sent. n. 
958 del 17.6.2024); 

VISTO  l’articolo 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296, come modificato dal decreto 
legge 07/05/2012, n. 52, convertito con legge 06/07/2012, n. 94 (cd. spending review 
I), che prevede l’obbligatorietà di fare ricorso al Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) presente sulla piattaforma gestita da CONSIP o ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328, comma 1, del decreto del 
Presidente della Repubblica 05/10/2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Codice dei contratti pubblici) per acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

VISTE le seguenti disposizioni che nello specifico disciplinano, per i casi ancora in vigore, la 
gestione ed attuazione dei viaggi di istruzione: 

 Circolare Ministeriale 14 agosto 1991, n. 253 - Prot. 5430/147/M - Visite guidate 
e viaggi di istruzione o connessi ad attività sportive 

 Circolare Ministeriale 14 ottobre 1992, n. 291 - Visite guidate e viaggi 
d'istruzione o connessi ad attività sportive 

 Circolare Ministeriale 28 dicembre 1995, n. 380 - Gite scolastiche in Paesi UE 
con studenti extracomunitari; 

 Circolare Ministeriale 2 ottobre 1996, n. 623 - Visite e viaggi di istruzione o 
connessi ad attività sportive 

Firmato digitalmente da PATRIZIA SCHIFFO

mailto:bspm020005@istruzione.it
mailto:bspm020005@pec.istruzione.it
https://www.edscuola.it/archivio/norme/edfisica/cm_253_91.html
file:///C:/Users/utente/Downloads/•%09Circolare%20Ministeriale%2014%20ottobre%201992,%20n.%20291
https://www.edscuola.it/archivio/norme/circolari/cm380_95.html
https://www.edscuola.it/archivio/norme/circolari/cm623_96.html#:~:text=Circolare%20Ministeriale%202%20ottobre%201996,623&text=Con%20la%20presente%20circolare%20si,da%20parte%20delle%20istituzioni%20scolastiche.


 
 

 

3 

 

 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 
LICEO LINGUISTICO - LICEO MUSICALE - LICEO DELLE SCIENZE UMANE 
                                                     LICEO MADE IN ITALY (SERALE) 

Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004    
Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 

Cod. IPA istsc_bspm020005 – Cod. Unico fatturazione UFNB18 
E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 

www.liceogambara.edu.it 
 

 

 Nota Ministeriale prot. n.645 del 11/04/02 - Visite guidate e viaggi d'istruzione. 
Schema di capitolato d'oneri tra istituzioni scolastiche ed agenzie di viaggi per 
l’appalto di Visite guidate e viaggi di istruzione, sostituite ed integrate dalle note 
Ministeriale prot. n. 1139 del 15/07/02 - Visite guidate e viaggi di istruzione. 
Schema di capitolato d'oneri tra istituzioni scolastiche e agenzie di viaggi. 
Integrazione e nota Ministeriale prot. n. 1902 del 20/12/02 - Visite guidate e 
viaggi d'istruzione. Schema di capitolato d'oneri tra istituzioni scolastiche e 
agenzie di viaggi. Integrazione. Schema di Capitolato d'oneri tra le istituzioni 
scolastiche e le agenzie di viaggi (ultima versione, allegato alla nota n° 
1902 del 20/12/02) 

 Nota Ministeriale prot. n. 316 del 21/03/03 - Viaggi d'istruzione all'estero. 
Informazioni sulla sicurezza dei Paesi di destinazione 

 Nota Ministeriale prot. 1665/2003 - 19 maggio 2003 - Cause civili per il 
risarcimento dei danni derivanti da infortuni ad alunni: legittimazione 
processuale 

 Nota Ministeriale prot. n.1385 - 13 febbraio 2009 - Viaggi d’istruzione - 
programmazione visite guidate: indicazioni operative per la tutela degli studenti 
e la prevenzione degli infortuni 

 Nota Ministeriale prot. n. 3630 (11 maggio 2010) - Viaggi di istruzione all'estero 

 Gite scolastiche e partecipazione degli alunni con disabilità – Articolo da 
Superabile, portale INAIL 

 Circolare INAIL 31/03/2003 - Insegnanti di scuole pubbliche e private. Criteri 
per la trattazione dei casi di infortunio. Aspetti contributivi 

 D.LGS. 6 SETTEMBRE 2005, N. 206 " Codice del consumo, a norma 
dell'articolo 7 della legge 29 luglio 2003, n. 229”; 

 Direttiva (UE) n. 2015/2302: tutela dei viaggiatori e lo sviluppo del mercato 
attraverso il passaggio da una «armonizzazione minima» a una 
«armonizzazione forte» delle normative nazionali. 

 DECRETO LEGISLATIVO 21 maggio 2018, n. 62  (Attuazione della direttiva 
(UE) 2015/2302 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 25 novembre 
2015, relativa ai pacchetti turistici e ai servizi turistici collegati, che modifica il 
regolamento (CE) n. 2006/2004 e la direttiva 2011/83/UE del Parlamento 
europeo e del Consiglio e che abroga la direttiva 90/314/CEE del Consiglio); 

 Codice della normativa statale in tema di ordinamento e mercato del turismo", 
allegato al Decreto legislativo 23.05.2011 n° 79, così come modificato, da 
ultimo, dalla L. 23 dicembre 2021, n. 238; 

 

CONSIDERATO che questo Istituto, in data 02/12/2024 con delibera n. 120, ha aderito alla 
Stazione Appaltante Qualificata Centrale Unica di Committenza della Comunità 
Montana di Valle Sabbia in esecuzione delle disposizioni di cui all’art. 62 del 
D.Lgs. 36/2023;  

RILEVATO che il valore stimato dell’affidamento dei servizi è pari ad € 4.300,00 (IVA esente 
ex art.74 ter DPR 633/72);  

CONSIDERATO che il valore dell’appalto esige una pubblicazione sulla Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici dell’ANAC e sul sito istituzionale della stazione appaltante; 

Firmato digitalmente da PATRIZIA SCHIFFO

mailto:bspm020005@istruzione.it
mailto:bspm020005@pec.istruzione.it
https://www.edscuola.it/archivio/norme/circolari/nm20122002.htm
https://www.edscuola.it/archivio/norme/circolari/nm20122002.htm
https://www.edscuola.it/archivio/norme/circolari/nm20122002.htm
https://www.edscuola.it/archivio/norme/circolari/nm20122002.htm
https://archivio.pubblica.istruzione.it/news/2003/prot316_03.shtml
https://www.edscuola.it/archivio/norme/circolari/nm1905003.htm
https://www.istruzione.it/archivio/web/istruzione/prot1385_09.html
https://www.cislscuola.it/uploads/media/cislscuola_nota_3630_11mag_10.pdf
https://www.superabile.it/portale/it/dettaglio.gen.2023.12.alunni-disabili-partecipare-gita.html
https://www.superabile.it/portale/it/dettaglio.gen.2023.12.alunni-disabili-partecipare-gita.html
https://www.edscuola.it/archivio/norme/circolari/ninail31303.htm
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2003;229~art7!vig=
https://eur-lex.europa.eu/IT/legal-content/summary/package-travel-consumer-rights-from-2018.html
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/06/06/18G00086/SG


 
 

 

4 

 

 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 
LICEO LINGUISTICO - LICEO MUSICALE - LICEO DELLE SCIENZE UMANE 
                                                     LICEO MADE IN ITALY (SERALE) 

Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004    
Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 

Cod. IPA istsc_bspm020005 – Cod. Unico fatturazione UFNB18 
E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 

www.liceogambara.edu.it 
 

 

VERIFICATO che ai sensi del combinato disposto di cui all’art.42 del C.C.P. e art.34 
dell’allegato I.7 il progetto di servizi non necessita di obbligatorio iter di “verifica 
e validazione” in quanto trattasi di progetto didattica a valenza educativa e 
sociale deliberato dagli OO.CC. come indicato precedentemente e la cui 
pubblicazione di gara è avulsa dai termini di cui all’allegato I.3; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.50 l’individuazione degli OO.EE. destinatari dell’indagine di 
mercato devono essere scelti secondo il possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

RITENUTO opportuno, data la natura del servizio individuare quali requisiti di selezione 
generale l’Assenza delle Cause di esclusione automatica ex art.94 del C.C.P., 
previa riserva di verifica e valutazione ponderale dell’assenza delle Cause di 
esclusione non automatica; 

ACCERTATA  l’assenza di Convenzioni Attive e Accordi Quadro stipulati da CONSIP SPA per 
i servizi di cui alla presente determinazione; 

DATO ATTO della documentazione che costituisce parte integrante della presente procedura 
così redatta: 

1. capitolato speciale che definisce i contenuti del futuro rapporto contrattuale 
tra l’aggiudicatario e la stazione appaltante; 

CONSIDERATO  che è necessario procedere all’affidamento del servizio di volo A/R Orio - Madrid 
e trasferimenti in Italia da Brescia a Orio e ritorno oltre ad una guida e 
l’assicurazione medico-bagagli per lo scambio culturale previsto nel corso 
dell’anno scolastico 2025/2026; 

DATO ATTO   che lo scambio culturale trova fondamento su approvazione dei Consigli di 
Classe delle classi interessate;  

DATO ATTO   che tale intervento viene finanziato con i contributi specifici dei genitori;  

DATO ATTO l’Istituto non procede autonomamente al suddetto affidamento, in virtù di quanto 
previsto dall’art. 62 del D. Lgs. 36/2023 in quanto stazione appaltante non 
qualificata per importi superiori alla soglia di affidamento diretto, in quanto la 
procedura di gara iniziale onnicomprensiva anche dei lotti aggiudicati e 
riguardanti i viaggi di istruzione e gli stages linguistici era superiore a 
140.000,00; 

CONSIDERATO  che, in esecuzione della delibera consiliare citata, è stato sottoscritto l’accordo 
amministrativo tra la Centrale Unica di Committenza della Comunità Montana 
di Valle Sabbia e questo Istituto; 

CONSIDERATO  che alla Stazione Appaltante Qualificate sono demandate le funzioni strumentali 
all’individuazione dell’aggiudicatario, dovendo la stessa svolgere tutte le 
attribuzioni obbligatorie elencate all’art. 3 dell’Accordo;  

CONSIDERATO che in virtù dell'art. 4 dell’accordo, rimangono comunque in capo all’Istituto le 
funzioni previste dal predetto; 

Firmato digitalmente da PATRIZIA SCHIFFO

mailto:bspm020005@istruzione.it
mailto:bspm020005@pec.istruzione.it


 
 

 

5 

 

 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 
LICEO LINGUISTICO - LICEO MUSICALE - LICEO DELLE SCIENZE UMANE 
                                                     LICEO MADE IN ITALY (SERALE) 

Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004    
Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 

Cod. IPA istsc_bspm020005 – Cod. Unico fatturazione UFNB18 
E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 

www.liceogambara.edu.it 
 

 

CONSIDERATO  che, in particolare, è onere della Stazione Appaltante Qualificata - Centrale 
Unica di Committenza della Comunità Montana di Valle Sabbia procedere 
all'acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) per conto dell’Istituto; 

CONSIDERATO  che la Stazione appaltante qualificata, deve procedere all’acquisizione del CIG, 
alla redazione degli atti di gara, curare la pubblicità del bando in coerenza con 
la normativa vigente, effettuare le verifiche dei requisiti e redigere il 
provvedimento di aggiudicazione;  

RITENUTO  che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 il RUP della presente procedura per 
le attività di pertinenza è la prof.ssa Schiffo Patrizia, che non si trova in situazioni 
di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e di situazioni 
che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  

RITENUTO  che, ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs. 36/2023, la stipulazione dei contratti deve 
essere sempre preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa che indichi il fine che si intende perseguire tramite il 
contratto da concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta medesima 
nel rispetto della vigente normativa;  

RITENUTO  che sia richiesta, ai sensi dell’art. 57 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, 
l’applicazione dei CAM ove pertinente;  

RITENUTO  che non ci siano oneri per la sicurezza per rischi da interferenze;  

RITENUTO  che la partecipazione debba essere riservata agli operatori economici in 
possesso dei requisiti previsti dall’art. 94 e segg. del D. Lgs. 36/2023, l’iscrizione 
in CCIAA, l’iscrizione obbligatoria alla piattaforma Sintel, oltre all’aver eseguito, 
nel precedente triennio, servizi analoghi a quelli oggetto di appalto per un 
importo non inferiore alla base di asta individuata per ogni procedura/lotto;  

RITENUTO   che le modalità di svolgimento della gara sono contenute negli atti di gara di 
competenza della Centrale Unica di Committenza e le condizioni di esecuzione 
del successivo contratto sono definite nel capitolato speciale d’appalto redatto 
dal presente istituto  ed agli atti depositato;  

VISTO E VERIFICATO che le spese per il contributo A.N.A.C verranno corrisposte direttamente 
dall’Istituto;  

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e pertanto le 
stesse qui si intendono trascritte; 
 

2. di approvare la documentazione di cui all’art. 83 del codice completa di tutti gli allegati 
dell’affidamento diretto ex art.50 co.1 lett. b) del d.lgs 36/23; 
 

3. Di individuare l’operatore economico nel seguente soggetto giuridico: 

Firmato digitalmente da PATRIZIA SCHIFFO

mailto:bspm020005@istruzione.it
mailto:bspm020005@pec.istruzione.it


 
 

 

6 

 

 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 
LICEO LINGUISTICO - LICEO MUSICALE - LICEO DELLE SCIENZE UMANE 
                                                     LICEO MADE IN ITALY (SERALE) 

Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004    
Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 

Cod. IPA istsc_bspm020005 – Cod. Unico fatturazione UFNB18 
E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 

www.liceogambara.edu.it 
 

 

o CENTRO VIAGGI GRAFFITI SNC di Sasselli & C. ,P.IVA 00719060980;  
 

4. di stimare il valore dei contratti massimo – ex.art.14 c.4 del d.lgs 36/23 pari ad € 4.300,00  
(IVA esente ex art.74 ter DPR 633/72); 

 
5. di affidare, per i motivi e con le modalità indicate in premessa, alla Stazione appaltante 

qualificata – Centrale Unica di Committenza della Comunità Montana di Valle Sabbia, 
l’espletamento di tutte le attività e procedure necessarie, nel rispetto della vigente normativa, 
per l’acquisizione del servizio di volo A/R Orio - Madrid e trasferimenti in Italia da Brescia a 
Orio e ritorno oltre a guida ed assicurazione medico-bagagli, per lo scambio culturale previsto 
nel corso dell’anno scolastico 2025/2026, tramite l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per un importo presunto pari ad Euro 4.300,00;  
 

6. di dare atto che, il RUP della presente procedura, per quanto di pertinenza, è la prof.ssa 
Schiffo Patrizia; 
 

7. di dare atto che non ci sono oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze;  
 

8. di trasmettere alla Stazione Appaltante qualificata - Centrale Unica di Committenza della 
Comunità Montana di Valle Sabbia ai sensi dell’accordo sottoscritto, oltre al presente atto, 
anche la documentazione per l’indizione della gara e nello specifico il capitolato tecnico e le 
schede uscite didattiche/scambio e stage sportivo specifiche; 
 

9. di delegare la Centrale Unica di Committenza della Comunità Montana di Valle Sabbia alla 
pubblicazione degli atti di gara sullo specifico portale ed in Albo in line ed in Amministrazione 
trasparente; 
 

10. di delegare sin d’ora la Centrale Unica di Committenza della Comunità Montana di Valle 
Sabbia ad effettuare tutte le attività previste nell’Accordo, ivi inclusi in particolare i controlli 
ex art. 94 e segg. del D.Lgs. 36/2023; 
 

11. di dare atto che l’Istituto provvederà con successivi atti ad assumere idoneo impegno di 
spesa per la somma che dovrà essere liquidata al soggetto contraente in base all’esito della 
presente procedura; 
 

12. di dare atto che gli importi per l’adesione e per la procedura di gara sono imputati nel capitolo 
di spesa A5.1 del Programma Annuale 2025. 
 

13. di delegare Centrale Unica di Committenza della Comunità Montana di Valle Sabbia alla 
stipula del contratto nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 18, comma 1 del Codice 
dei contratti pubblici e secondo il regolamento negoziale dell’istituzione scolastica approvato 
con delibera n. 51 del 04/09/2023; 
 

14. di riservarsi l’applicazione del sesto/quinto ed altre opzioni come argomentate in premessa, 
qualora nel coso dell’esecuzione si rendesse necessario tale attività su analisi e/o richiesta 
del Responsabile dell’esecuzione; 
 

Firmato digitalmente da PATRIZIA SCHIFFO

mailto:bspm020005@istruzione.it
mailto:bspm020005@pec.istruzione.it


 
 

 

7 

 

 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 
LICEO LINGUISTICO - LICEO MUSICALE - LICEO DELLE SCIENZE UMANE 
                                                     LICEO MADE IN ITALY (SERALE) 

Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004    
Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 

Cod. IPA istsc_bspm020005 – Cod. Unico fatturazione UFNB18 
E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 

www.liceogambara.edu.it 
 

 

15. di non dover richiedere, per tipologia di procedura scelta, la "garanzia provvisoria" mentre si 
riserva di richiedere  "garanzia definitiva" ai sensi dell’art.117 qualora il prezzo offerto non 
rappresenti quella miglioria, in termini economici, ritenuta congrua e soddisfacente ovvero le 
condizioni delle esecuzioni non sono rilevanti per l’esonero di cui al comma 14. 

 
16. Di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. n° 33/2013, la presente determina, nell’Albo Informatico di 

questa Istituzione Scolastica nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, del sito 
istituzionale oltre che all’albo pretorio on line; 
 

17. Di trattare i dati contenuti nelle domande pervenute ai soli fini della gestione della presente 
procedura ai sensi delle disposizioni di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e 
SS.MM.II 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Patrizia Schiffo 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 

Firmato digitalmente da PATRIZIA SCHIFFO

mailto:bspm020005@istruzione.it
mailto:bspm020005@pec.istruzione.it

		2025-07-15T12:37:48+0000
	PATRIZIA SCHIFFO




